COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2005
(do Sr. Paulo Baltazar)

Requer a realização de audiência
pública para debater sobre a "situação dos
pequenos pescadores de Angra dos Reis”, que
estão proibidos de pescar em face do defeso sendo
duramente fiscalizados, enquanto os atuneiros
pescam normalmente sem serem importunados
pelo IBAMA ou qualquer outro órgão fiscalizador.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário, que a
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável-CMADS realize reunião
de audiência pública, a fim de debater a situação dos pequenos pescadores do município
de Angra dos Reis/RJ, que proibidos de pescar em razão do período de defeso da
sardinha, que somados, deixam a pesca paralisada por praticamente seis meses no ano,
intercaladamente, o que impossibilita o  período mínimo para a obtenção do seguro-
desemprego pelos pescadores, que estão passando por sérias privações, ocasionando um
grave problema social pois não dispõem de outra forma de renda, enquanto pescadores
que utilizam atuneiros continuam a pescar iscas vivas, gerando uma série de outros
problemas, sem serem importunados por quem quer que seja. Serão convidadas as
seguintes associações de pescadores e representantes de órgãos municipais, estaduais e
federais: Sindicato dos Produtores de Pesca da Baía da Ilha Grande, Sindicato dos
Trabalhadores Pescadores do Estado do Rio de Janeiro e do Estado do Espirito Santo,
Sindicato dos Armadores da Pesca do Estado do Rio de Janeiro, Secretaria Municipal da
Pesca de Angra dos Reis/RJ, Ministério Público Federal, Instituto de Estudo e
Desenvolvimento da Baía de Ilha Grande, representante do IBAMA e representante da
Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca.

Sala da Comissão, em 05 de abril de 2004.

Deputado PAULO BALTAZAR  (PSB-RJ)